

## Auf einen Blick

	2009 CHF Mio.	2008 CHF Mio.	2007 CHF Mio.	2006 CHF Mio.	2005 CHF Mio.
<b>Bilanz</b>					
Bilanzsumme <sup>2)</sup>	17 239,5	16 887,8	15 739,0	14 973,0	14 903,9
Hypothekarforderungen	13 226,6	12 711,8	12 368,8	12 084,9	11 833,5
Verpflichtungen gegenüber Kunden in Spar- und Anlageform	7 640,4	6 593,1	5 789,8	6 195,1	6 353,7
<b>Erfolgsrechnung</b>					
Betriebsertrag <sup>2)</sup>	368,7	335,8	349,5	340,9	340,3
Bruttogewinn <sup>1) 2)</sup>	207,3	184,8	199,1	193,4	194,7
Jahresgewinn	106,3	96,1	98,9	94,8	90,8
Ausschüttungen auf Zertifikatskapital	18,8	17,1	24,0	22,4	20,8
Ausschüttungen an den Kanton	40,0	34,0	34,0	32,0	29,0
<b>Weitere Angaben</b>					
Personalbestand (Personen)	689	675	669	661	650
Personalbestand (Vollpensen)	620	609	603	598	588
Anzahl Niederlassungen	27	27	31	31	31
Assets under Management	12 511	11 450	12 640	12 141	11 703
Durchschnittliche Zinsmarge	1,521%	1,355%	1,498%	1,531%	1,629%
Return on Equity <sup>2) 3)</sup>	14,96%	11,75%	12,52%	13,28%	14,07%
Cost-Income-Ratio <sup>1) 2)</sup>	43,79%	44,96%	43,03%	43,25%	42,80%
<b>Kantonalbank-Zertifikat</b>					
Jahresschlusskurs (in CHF)	1 036,00	975,00	973,00	1 004,00	1 011,00
Nominalwert (in CHF)	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00
Dividende je Zertifikat (in CHF)	33,00	30,00	30,00	28,00	26,00
Börsenkapitalisierung	2 248,1	2 115,8	2 335,2	2 409,6	2 426,4

<sup>1)</sup> 2008 / 2009: Kennzahl bereinigt um Aufwand Rückstellung Sanierung Pensionskasse (FER 16)

<sup>2)</sup> 2008: Restatement gemäss «true and fair»-Prinzip

<sup>3)</sup> 2008: Kennzahl bereinigt um IT-Rückstellung Migration

## Bilanz per 31. Dezember 2009 (vor Gewinnverwendung)

## Aktiven

	2009 CHF 1 000	2008 CHF 1 000	Veränderung CHF 1 000	Veränderung %
Flüssige Mittel	185 318	142 724	42 594	29,84
Forderungen aus Geldmarktpapieren	12 361	315 023	- 302 663	- 96,08
Forderungen gegenüber Banken	859 697	1 309 505	- 449 808	- 34,35
Forderungen gegenüber Kunden	710 748	592 567	118 181	19,94
Hypothekarforderungen	13 226 591	12 711 841	514 749	4,05
Handelsbestände in Wertschriften und Edelmetallen <sup>1)</sup>	3 054	4 747	- 1 693	- 35,66
Finanzanlagen	1 852 374	1 353 160	499 214	36,89
Beteiligungen	18 380	68 040	- 49 660	- 72,99
Sachanlagen <sup>1)</sup>	163 910	170 111	- 6 200	- 3,64
Immaterielle Werte <sup>1)</sup>	14 593	9 141	5 452	59,64
Rechnungsabgrenzungen	108 441	111 804	- 3 363	- 3,01
Sonstige Aktiven	83 989	91 523	- 7 534	- 8,23
Nicht einbezahltes Gesellschaftskapital	0	0	0	0,00
<b>Total Aktiven</b>	<b>17 239 456</b>	<b>16 880 188</b>	<b>359 268</b>	<b>2,13</b>
Total nachrangige Forderungen	8 000	8 000	0	0,00
Total Forderungen gegenüber dem Kanton Basel-Landschaft	7 500	3 600	3 900	108,33

<sup>1)</sup> 2008: angepasst gemäss «true and fair»-Prinzip

## Passiven

	2009 CHF 1 000	2008 CHF 1 000	Veränderung CHF 1 000	Veränderung %
Verpflichtungen aus Geldmarktpapieren	0	0	0	0,00
Verpflichtungen gegenüber Banken	472 807	662 340	- 189 533	- 28,62
Verpflichtungen gegenüber Kunden in Spar- und Anlageform	7 640 422	6 593 052	1 047 370	15,89
Übrige Verpflichtungen gegenüber Kunden	3 769 703	4 300 105	- 530 401	- 12,33
Kassenobligationen	753 329	989 366	- 236 037	- 23,86
Anleihen und Pfandbriefdarlehen <sup>1)</sup>	2 495 440	2 348 000	147 440	6,28
Rechnungsabgrenzungen	154 691	160 533	- 5 842	- 3,64
Sonstige Passiven	198 629	195 704	2 925	1,49
Wertberichtigungen und Rückstellungen	302 769	262 436	40 333	15,37
Reserven für allgemeine Bankrisiken	704 000	669 000	35 000	5,23
Gesellschaftskapital	217 000	217 000	0	0,00
Allgemeine gesetzliche Reserve	416 860	382 860	34 000	8,88
Eigene Beteiligungstitel <sup>1)</sup>	- 6 421	- 7 654	1 233	- 16,10
Aufwertungsreserve	0	0	0	0,00
Andere Reserven <sup>1)</sup>	1 737	945	792	83,84
Gewinnvortrag	12 184	10 446	1 738	16,64
Jahresgewinn <sup>1)</sup>	106 305	96 055	10 251	10,67
<b>Total Passiven</b>	<b>17 239 456</b>	<b>16 880 188</b>	<b>359 268</b>	<b>2,13</b>
Total nachrangige Verpflichtungen	0	0	0	0,00
Total Verpflichtungen gegenüber dem Kanton Basel-Landschaft	570 069	528 903	41 166	7,78

## Ausserbilanzgeschäfte

Eventualverpflichtungen	94 081	85 410	8 672	10,15
Unwiderrufliche Zusagen	357 483	406 992	- 49 509	- 12,16
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	35 657	35 134	523	1,49
Verpflichtungskredite	0	0	0	0,00
Derivative Finanzinstrumente				
Positive Wiederbeschaffungswerte	55 479	56 390	- 910	- 1,61
Negative Wiederbeschaffungswerte	7 859	32 722	- 24 863	- 75,98
Kontraktvolumen	6 164 570	4 002 674	2 161 896	54,01
Treuhandgeschäfte	9 984	41 499	- 31 516	- 75,94

<sup>1)</sup> 2008: angepasst gemäss «true and fair»-Prinzip

# Erfolgsrechnung

## Ertrag und Aufwand aus dem ordentlichen Bankgeschäft

	2009 CHF 1 000	2008 CHF 1 000	Veränderung CHF 1 000	Veränderung %
<b>Erfolg aus dem Zinsengeschäft</b>	<b>268 291</b>	<b>250 043</b>	<b>18 248</b>	<b>7,30</b>
Zins- und Diskontertrag	474 709	561 694	- 86 984	- 15,49
Zins- und Dividendenertrag aus Handelsbeständen	0	0	0	0,00
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen <sup>1)</sup>	38 220	29 103	9 117	31,33
Zinsaufwand	- 244 639	- 340 754	96 115	- 28,21
<b>Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft</b>	<b>68 047</b>	<b>69 086</b>	<b>- 1 039</b>	<b>- 1,50</b>
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	2 561	1 277	1 284	100,53
Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft	53 289	58 260	- 4 971	- 8,53
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	17 856	16 515	1 341	8,12
Kommissionsaufwand	- 5 658	- 6 966	1 307	- 18,77
<b>Erfolg aus dem Handelsgeschäft <sup>1)</sup></b>	<b>14 886</b>	<b>12 083</b>	<b>2 803</b>	<b>23,20</b>
<b>Übriger ordentlicher Erfolg</b>	<b>17 523</b>	<b>4 639</b>	<b>12 884</b>	<b>277,70</b>
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	10 961	687	10 274	1 495,18
Beteiligungsertrag	5 134	5 361	- 227	- 4,23
Liegenschaftenerfolg	3 369	3 386	- 17	- 0,49
Anderer ordentlicher Ertrag	41	0	41	0,00
Anderer ordentlicher Aufwand <sup>1)</sup>	- 1 983	- 4 795	2 812	- 58,65
<b>Betriebsertrag</b>	<b>368 747</b>	<b>335 851</b>	<b>32 896</b>	<b>9,79</b>
<b>Geschäftsaufwand</b>	<b>- 221 471</b>	<b>- 151 708</b>	<b>- 69 763</b>	<b>45,99</b>
Personalaufwand	- 155 243	- 93 350	- 61 893	66,30
Sachaufwand	- 66 228	- 58 358	- 7 870	13,49
<b>Bruttogewinn</b>	<b>147 276</b>	<b>184 143</b>	<b>- 36 867</b>	<b>- 20,02</b>
<b>Jahresgewinn</b>				
Bruttogewinn	147 276	184 143	- 36 867	- 20,02
Abschreibungen auf dem Anlagevermögen	- 27 036	- 21 638	- 5 398	24,95
Wertberichtigungen, Rückstellungen und Verluste	- 1 934	- 46 388	44 454	- 95,83
<b>Zwischenergebnis</b>	<b>118 306</b>	<b>116 117</b>	<b>2 189</b>	<b>1,88</b>
Ausserordentlicher Ertrag	23 159	87	23 072	
Ausserordentlicher Aufwand	- 35 000	- 20 000	- 15 000	75,00
Steuern	- 160	- 150	- 10	6,67
<b>Jahresgewinn <sup>1)</sup></b>	<b>106 305</b>	<b>96 055</b>	<b>10 251</b>	<b>10,67</b>
<b>Gewinnverwendung</b>				
Jahresgewinn	106 305	96 055	10 251	10,67
Gewinnvortrag Vorjahr	12 184	10 446	1 738	16,64
<b>Bilanzgewinn</b>	<b>118 489</b>	<b>106 500</b>	<b>11 989</b>	<b>11,26</b>
Verzinsung des Dotationskapitals	- 5 716	- 5 716	0	0,00
Ausschüttungen auf dem Zertifikatskapital	- 18 810	- 17 100	- 1 710	10,00
Abgeltung Staatsgarantie	- 3 500	- 3 500	0	0,00
Ablieferung an den Kanton Basel-Landschaft	- 40 000	- 34 000	- 6 000	17,65
Zuweisung an die allgemeine gesetzliche Reserve	- 40 000	- 34 000	- 6 000	17,65
<b>Gewinnvortrag</b>	<b>10 463</b>	<b>12 184</b>	<b>- 1 721</b>	<b>- 14,13</b>

<sup>1)</sup> 2008: angepasst gemäss «true and fair»-Prinzip